УИД- 63RS0010-03-2025-000165-65

Уголовное дело № 1-3-17/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Шентала 23 июня 2025 года

Исаклинский районный суд Самарской области в составе председательствующего Суркова М.П.,

при секретаре Костючковой О.С.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Шенталинского района Самарской области Ямалтдинова М.Н., 

защитника Сыромятникова Н.П., 

подсудимой ФИО3,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, русским языком владеющей, в переводчике не нуждающейся, образования средне специального, не работающей, вдовы, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 05 декабря 2023 года Исаклинским районным судом Самарской области по части 1 статьи 157 УК РФ к шести месяцам исправительных работ с удержанием пяти процентов заработка в доход государства, постановлением того же суда от 26 февраля 2024 года в порядке исполнения приговора неотбытое наказание заменено на два месяца принудительных работ с удержанием пяти процентов заработка в доход государства; 27 марта 2024 года Исаклинским районным судом Самарской области по части 1 статьи 157 УК РФ, статье 70 УК РФ (с приговором от 05 декабря 2023 года) к трем месяцам принудительных работ с удержанием пяти процентов заработной платы в доход государства, отбыла наказание 23 июля 2024 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Решением Исаклинского районного суда Самарской области от 26 октября 2022 года по делу № 2-3-290/2022, вступившим в законную силу 03 декабря 2022 года, с ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ (совершеннолетия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно. 

Во исполнение данного решения суда ОСП Шенталинского и Исаклинского районов Самарской области 03 ноября 2022 года возбуждено исполнительное производство №-ИП.

В соответствии с определением Исаклинского районного суда Самарской области от 27 апреля 2023 года взыскателем алиментов на содержание детей является ФИО4 

За период с 01 по 31 августа 2024 года ФИО3 без уважительных причин в течение более двух месяцев, с 01 сентября по 07 ноября 2024 года, не выплачивала средства на содержание детей. В результате 08 ноября 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 161 Исаклинского судебного района Самарской области, вступившим в законную силу 19 ноября 2024 года, подвергнута административному наказанию по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 60 часов – за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение более двух месяцев; административное наказание не отбыто. То есть, в соответствии с частью 1 статьи 4.6 КоАП РФ – до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления – ФИО3 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение более двух месяцев.

Будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, ФИО3, неоднократно, без уважительных причин не выплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей, а именно: алименты за ноябрь 2024 года (с 20 по 30 ноября) в сумме 21 444 руб. 15 коп. не уплачивала с 01 декабря 2024 по 31 января 2025 года, и далее не платила их в период с 01 февраля до 26 марта 2025 года;

она же алименты за декабрь 2024 года (с 01 по 31 декабря) в сумме 64 332 руб. 48 коп. не уплачивала в период с 01 января по 28 февраля 2025 года, и далее не платила их в период с 01 до 26 марта 2025 года.

В результате за период с 20 ноября по 31 декабря 2024 года задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей в денежном выражении составила 84 276 руб. 63 коп., из которых задолженность на содержание: ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 28 092 руб. 21 коп., на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 28 092 руб. 21 коп., на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 28 092 руб. 21 коп. Общая задолженность по алиментам по состоянию на день возбуждения уголовного дела (26 марта 2025 года) составила 883 112 руб. 72 коп.

Подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении инкриминируемого деяния признала полностью, раскаялась, суду показала: являясь матерью несовершеннолетних: ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на которую решением суда возложена обязанность выплачивать алименты на их содержание, за период с 20 ноября по ДД.ММ.ГГГГ данную обязанность не исполняла без уважительных причин более двух месяцев. 

Виновность подсудимой в совершении инкриминируемого деяния установлена и, кроме собственных признаний подсудимой, подтверждается письменными доказательствами.

ФИО5 ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, законный представитель несовершеннолетних потерпевших: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – ФИО8, а также свидетель Свидетель №1 в суд не явились, по ходатайству государственного обвинителя с согласия лиц, участвующих в деле, оглашены их показания, данные на стадии дознания.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – ФИО8, потерпевший ФИО5 №1 в ходе допросов ДД.ММ.ГГГГ показали, что после привлечения к административной и уголовной ответственности ФИО3 к выплате алиментов не приступила, никакую материальную помощь детям не оказывала и не оказывает (л.д. 90-92, 95-96).

Свидетель Свидетель №1 в ходе допроса 17 апреля 2025 года показала: работает в должности судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов Шенталинского и Исаклинского районов Управления ФССП России по Самарской области. У неё на исполнении находится возбужденное 03 ноября 2022 года исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов с подсудимой на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ (совершеннолетия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно. В связи с привлечением 08 ноября 2024 года к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ назначенное наказание в виде 60 часов обязательных работ не отбыла. В период с 20 ноября по 31 декабря 2024 года ФИО3 не трудоустроилась, в качестве безработной или в поисках работы в центр занятости не обращалась, алименты не выплачивала, иной помощи не оказывала. Задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей в денежном выражении с 20 ноября по 31 декабря 2024 года составила 84 276 руб. 63 коп. Общая задолженность по алиментам по состоянию на день возбуждения уголовного дела (26 марта 2025 года) составила 883 112 руб. 72 коп. (л.д. 87-89).

Согласно свидетельству о рождении, матерью ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является подсудимая (л.д. 59). 

Согласно свидетельству о рождении, матерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является подсудимая (л.д. 49). 

Согласно свидетельству о рождении, матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является подсудимая (л.д. 56). 

Решением Исаклинского районного суда Самарской области от 26 октября 2022 года по делу № 2-3-290/2022, вступившим в законную силу 03 декабря 2022 года, с ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ (совершеннолетия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно (л.д. 15-16). Во исполнение данного решения выдан исполнительный лист (8-11).

Согласно постановлению о возбуждении исполнительного производства от 03 ноября 2022 года, в отношении ФИО3 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов по указанному выше исполнительному листу (л.д. 15-16).

Определением Исаклинского районного суда Самарской области от 27 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 24 мая 2023 года, произведена замена взыскателя алиментов – на ФИО4 (л.д. 24-25). 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 161 Исаклинского судебного района Самарской области от 08 ноября 2024 года, вступившему в законную силу 19 ноября 2024 года, ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ – за неуплату средств на содержание несовершеннолетних: ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ более двух месяцев: в период с 01 сентября по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 20-23).

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 26 марта 2025 года, у ФИО3 за период с 20 ноября по 31 декабря 2024 года задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей в денежном выражении составила 84 276 руб. 63 коп., из которых задолженность на содержание: ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 28 092 руб. 21 коп., на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 28 092 руб. 21 коп., на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 28 092 руб. 21 коп. Общая задолженность по алиментам по состоянию на день возбуждения уголовного дела (ДД.ММ.ГГГГ) составила 883 112 руб. 72 коп. (л.д. 32).

Согласно справке ГКУСО ЦЗН м.р. Шенталинский, ФИО3 с 20 ноября 2024 по 26 марта 2025 года в Центр занятости в поисках работы не обращалась, на учете в качестве безработной не состояла (л.д. 65).

Из материалов дела усматривается, что в целом доказательства обвинения последовательны и непротиворечивы, все они подтверждаются приведенными письменными доказательствами; все доказательства обвинения отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, в совокупности – достаточные для разрешения уголовного дела.

Судом установлено, что подсудимая совершила неуплату родителем (матерью) без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при изложенных обстоятельствах.

Действия подсудимой необходимо квалифицировать по части 1 статьи 157 УК РФ.

Основания для прекращения уголовного дела, а также для освобождения подсудимой от наказания не установлены.

Обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные частью 1 статьи 61 УК РФ, по делу не установлены. 

Вместе с тем в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд считает необходимым признать обстоятельствами, смягчающими наказание: полное признание вины, раскаяние, принятие мер к частичному – 11 ноября 2024 года в сумме 332 123 руб. 60 коп. – погашению образовавшейся задолженности алиментам.

Отягчающие наказание подсудимой обстоятельства по делу отсутствуют. 

При определении подсудимой меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, смягчающие обстоятельства, отрицательную характеристику личности виновной по месту жительства и из органа полиции, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, не установление оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, и считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ. 

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО3 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ с удержанием пяти процентов заработка в доход государства на срок девять месяцев.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через Исаклинский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий